Sed uirium apprehensiuarum ab interioribus quedam
apprehendunt formas sensibiles. quedam ue-
ro apprehendunt intentiones sensibiliarum apprehen-
suarum autem quedam sunt que apprehendunt et
operantur simul quedam uero apprehendunt et non
operantur. quedam apprehendunt principaliter. et
quedam secundario. Differentia autem inter
apprehendere formas. et apprehendere intentionem.
hec est quod forma est illa quam apprehendit sen-
sus interior. et sensus exterior simul. Sed
sensus exterior primo apprehendit eam. et po-
stea reddit eam sensui interiori. Sicut cum
ouis apprehendit formam lupi. scilicet figuram eius. et
affectionem et colorem. Sed sensus exterior
ouis primo apprehendit eam et deinde sensus in-
terior intentionem autem est id quod apprehendit anima
de sensibili. quamuis non prius apprehendit

illud sensus exterior. sicut ouis apprehendit
intentionem quam habet de lupo que scilicet est que
re debeat eum timere et fugere. quamuis hoc
sensus non apprehendit ullo modo. Sed autem quod
lupo apprehendit sensus exterior primo. et
postea interior. vocatur hic proprie nomine forme
Quod autem apprehendunt vires occulte ab
quibus sensu vocatur in hoc loco proprie nomine
intentionis. Differentia autem que est inter
apprehendere operando. et apprehendere non op-
erando hec est quod de actionibus alicuius uirium
interiorum est proponere aliquas formas. et in-
tentionum apprehensuarum cum aliis. et separare ab
aliquibus. habet ergo apprehendere et operari
etiam in eo quod apprehendit. Sed apprehendere
non operando hoc est cum forma aut intentione
describitur in uis tantum ita ut non possit agere in
eum aliquid ullo modo. Differentia autem
inter apprehendere principaliter. et appre-
hendere secundario hec est. quod appre-
hendere principaliter est cum forma acquirere
aliquo modo acquisitionis quod accidit rei
per se apprehendere per se. est acquisitio rei ex
alio quod eam inducit. Uirium autem apprehensiuarum
ocultarum uitalium. prima est fantasia. que est
sensus communis. que est uis ordinata in
prima concauitate cerebri recipiens per
se ipsam formas omnes que imprimuntur
quinque sensibus et redduntur ei. Post
hanc est ymaginatio. vel que est etiam
formans. que est uis ordinata in extremo
anterioris concauitatis cerebri retinens quod
recipit sensus communis a quibus sensibus
et remanet in ea post remotionem illorum sen-
sibilium. Debes autem scire quod recipe
est ex una uis. que est alia ab ea ex qua re-
tinere. et hoc considera in aqua que habet
potentiam recipiendi insculptiones et de-
pictiones et omnino figuram. et non habet po-
tentiam retinendi. quamuis postea etiam adde-
mus certitudinem huius. Cum autem uo-
lueris scire differentiam inter operari sensus exte-
rioris. et operari sensus communis. et operari formans. at-
tende dispositionem unius gutte cadentis de
pluuia. et videbis rectam lineam. et attende dis-
positionem huius recti. cuius sumitas moueatur in
circuito. et videbis circuitum. ipse autem est ut
apprehendas rem aut lineam. aut circuitum nisi
illa sepe inspectis. Sed ipse est ut sensus
exterior videat eam bene. scilicet uidet eam ubi est. cum

antē dēscribit̄ ī sensu cōi. ⁊ rē mouet̄ an̄ q̄
bleat̄ fōma sens⁹ cōisaphēdit̄ eāsēs⁹ extiō
illic ubi ē. qz apprehēdit̄ eam sēsus cōis
quasi esset̄ illic ubi fuit. ⁊ quasi esset̄ illic
ubi est. ⁊ uidet̄ distensioēz circularē at̄
rectā. hoc aut̄ īpossibile est̄ operari sen
sui exteriori ullomō. s; formans apprehē
dit̄ illa duo. ⁊ format̄ ea. quāuis sit̄ destru
cta res q̄ iā abyit̄. Post̄ hāc ē uis q̄ uoca
tur ymaginatio operatione aie uital̄. et
cogitās operatione aie humane. q̄ est uis
ordinata ī media cāuitate cerebri ubi est
uermis ⁊ solet̄ sponere aliquid de eo q̄
est ī ymaginatione cū alio et deīde aliqd
ab alio fm q̄ uult. Deīde est uis ordīa
ta extimatiois q̄ est uis ordinata ī sūmo
medie cāuitatis cerebri. apprehēdēs in
tentiones nō sensatas. que sūt ī singul̄ sen
sibilib⁹. sicut uis q̄ est ī oue diuidcās q̄
ab hoc lupo ē fugiēdū. ⁊ quod hui⁹ agni
est mīfendū. uidet̄ etiā hec uis operari in
ymagnatis spositionē. ⁊ diuisionē. De
inde est uis memoriā. ⁊ reminiscibilis
que ē uis ordinata ī posteriore cāuitate
cerebri. retinēs q̄ apprehēdit̄ uis extima
tionis de itentionib⁹ nō sensatis singuloz
sēsibiliū. Cōperatio autē uirtutis mēo
rialis ad uirtutem extimationis talis est
qualis operatio uirtutis q̄ uocat̄ ymagia
tio ad sensū cōem. Et operatio huius uirtu
tis ad itentiones ē qualis cōperatio illi⁹
uirtutis ad formas sensibiles. hec sūt uires
aie uitalis ul̄ sensibilis. S; anime ratio
nalis humane uires diuidunt̄ ī uirtute sciēdi
⁊ uirtute agendi ⁊ unaqz istaz uiriū uo
cat̄ intellectus equoce at̄ pp̄ similitudinē
Uis autē actiua est q̄ ē p̄cipiū mouens
corp⁹ hominis ad actiones singlas q̄ sunt
pp̄rie cogitationis secūdū q̄ itentionib⁹
uenit ad placitū q̄ app̄riant̄ ei. Et habet
respectū īcomparatione uirtutis uitalis ap
petitiue. ⁊ respectū īcomparatione uirtutis
ymaginabilis. ⁊ extimabilis ⁊ respectū ī
comparatione ipi⁹ ad se. Respectus autē ei⁹
secundū operationē ad uirtutē uitalē ap
petitiuā est modus pp̄ter quē accidūt in
ea affectiones q̄ app̄riantur homini. qui
bus afficitur cito siue sit actio. s; at̄ passio
sicut confusio ⁊ erubescētia. ⁊ ris⁹. aut hui⁹
mōi. respectus autē eius fm operationē uir

entis uitalis extimabilis aut ymaginabi
lis. est modus ad quē tēdit cū tēdit ad ī
uenire mādata rez generataz ⁊ corruptaz
⁊ aduenit̄ artes hūanas. respect⁹ at̄ quē hē
operatione sui ad se. est mod⁹ qui generat
ī ea actionē ⁊ intellectus tēplātem. ⁊ hec
sūt itentiones q̄ pendent ex actionib⁹ et
diuulgātur famosē. sicut hoc q̄ mēri tur
pe est. ⁊ iniuriari turpe est nō quasi p̄bata
⁊ quicquid simile ē huic de p̄portionib⁹
quaz differētia ap̄ se notis p̄rimis. s; itelli
gibilibus d̄ffinita est in libris loycis. quā
uis s̄probate fuerint fiēt etiā perse no
te. sicut iam didicisti in eisdez libris. S;
autem ut hec uirtus imperet ceteris uir
tutibus corporis. sicut oportz p̄o iudicio
alterius uirtutis quam postea nominabi
mus. ita ut hec non patiat̄ ab illis ullo
modo. sed ipse patientur ab ea. et sunt om
nino subtracte sub ea. ne forte contingant
in ea affectiones post se trabentes eam p̄
uenientes ex rebus naturalibus que uo
cantur peruersi mores. quia oportet ut ip
sa non sit passibilis ullomodo. nec tracta
bilis. s; impetans. et tunc habet mores op
timos. possibile ē autem ut mores opera
rentur uirtutibus corporalibus. sed cum
illa fuerit d̄nans hēbit affectionē efficiētē
⁊ ex intellectu hēbit affectionē patientem
notamus aut̄ omnē affectionē morē. erit
ergo unus pp̄ quod s̄tingūt mores in h. ⁊
in alio cōtingunt mores. p̄pter hoc
aliū. si autē ipsa fuerit iūcta habebit affe
ctionem passibilē. et similiter affectiones
actiuā non extraneā que etiā erunt due
actiones ⁊ duo mores. et mos quidē erit
unus. sed habebit duas operationes. mo
res autē qui in nobis sūt non cōperantur
huic uirtuti. nisi quia aīa humana sicut po
stea scies est una substātia. habens opera
tionem ad duo. quoz unum est supra eaz.
et altera infra eam. sed fm unum quodqz
istoz habet uim per quam ordinatur ha
bitus qui est inter ipsam et illud hec autē
uirtus actiua est illa uirtus quam habet
anima p̄pter debitum quod debet ei q̄
est infra eam. s; corpus ad regēdum aliqd.
sed uirtus tēplatiua ē illa uirtus quaz
habet aīa pp̄ debitum q̄ debet ei. quod ē
supra ipsā. ut patiat̄ ab eo et pficiat̄ per

illud et recipiat ex illo tanquam anima nostra habeat duas facies. facie. scilicet. deorsum ad corpus quas omnes nullatenus recipere aliquam affectionem generis debiti nature corporis. Et aliam faciem sursum versus principia altissima quam oportet semper recipere aliquid ab eo quod est illic et affici ab illo. ex eo autem quod est infra eas generatur motus. scilicet ex eo quod est supra eas generantur sapientie. et hoc est uirtus actiua. Et uirtus contemplatiua est uirtus que solet informari. a forma uniuersali nuda et materia. si autem fuerit nuda. in se apprehendere suam formam in se facilius erit. si autem non fuerit nuda. fiet tamen nuda. quia ipsa denudabit eam ita ut de omnibus affectionibus eius. cum materia nihil remaneat in ea. sed qualiter hoc fiat postea declarabimus. hec autem uirtus contemplatiua habet ad has formas cooperationem diuersam. quia id quod solet aliquid recipere aliquando est receptibile eius in potentia. aliquando est receptibile eius in effectu. potentia autem tribus modis dicitur scilicet secundum prius et posterius. dicitur enim potentia. aptitudo absoluta. aqua non exiit aliquid ad hoc in effectu. nec etiam habetur aliquid propter quod exeat sicut potentia. in istis ad scribendum. dicitur etiam potentia hoc aptitudo quam diu non habet res nisi id propter quod sit possibile eam peruenire ad effectum sine medio sicut potentia. infantis ad scribendum cum fuerit adultus. et cum cognouerit encastrum. et calamum. et simplicia elementa. et dicitur potentia aptitudo cum perfecta fuerint hec instrumenta. et ex instrumentis acciderit perfectio aptitudinis ut fiat potens faciendi quando libuerit. ita ut non sit ei necessesse adiscere. sed sufficiat ei ut tamen apperat. sicut est potentia. scriptoris perfecti in arte sua cum non scripsit. potentia autem prima uocatur absoluta materialis. secunda autem uocatur potentia potentialis. potentia uero tertia est perfectio. perfectionis autem contemplatiue cooperatio ad formas nudas quas primo minauimus. aliquando est sicut operatio eius quod est in potentia. absoluta. et hoc est cum hec potentia. anime nondum recepit aliquid de eo quod est perfectio. quantum ad eam et tunc uocatur intellectus materialis. et hec potentia uocatur intellectus materialis. ad similitudinem aptitudinis materie prime que ex

se non habet aliquam formam. sed est subiectum omnium formarum. aliquando est operatio eius quod est in potentia. potentiali. hoc est cum in potentia. materiali. habent de intelligibilibus per se nota. ex quibus. et cum quibus acceditur ad intelligibilia secunda. scilicet prima intelligibilia sunt propositiones quas contingit credere non aliunde. nec cuius auditor percipit ullomodo. esse possibile eas aliquando non credere. sicut scimus hoc quod totum maius est sua parte. et quod eidem equalia. iter se sunt equalia. et interim dum non agitur ei ad huc intentio eius quod est in effectu nisi hoc modo. tunc uocatur intellectus in habitu. et potest hic intellectus uocari intellectus in effectu. operatione per se in potentia. et enim prima non potest intelligere aliquid in effectu. sed hec potest intelligere aliquid cum inquisierit. aliquando est sicut operatio eius quod est in potentia perfecta. hoc est cum inceperit in ea consistere forme intelligibiles ad apte post se nota. siue intelligibilia prima. sed non considerat illa nec uertitur ad illam in effectu. nisi ueluti sint reposita apud eum ut cum uoluerit consideret illas formas et intelligat eas. et intelligat eas se intelligere et uocatur hic intellectus in effectu. est enim hic intellectus qui intelligit quatenus uult intelligere sine labore acquirendi quam uis hic enim possit uocari intellectus in potentia. operatione eius. qui sequitur post ipsum. aliquando autem eius operatio est sicut cooperatio eius quod est in effectu absoluto. hoc est cum forma intellectanum ipse est in eo. et ipse considerat eam in effectu. et intelligit in effectu. et intelligit se intelligere in effectu. et quod tunc habet eum in eo. est intellectus accommodatus ab alio qui uocatur intellectus accommodatus pro hoc quod declarabitur nobis. quia intellectus in potentia. non erit ad effectum nisi per intellectum qui semper est in actu. et quia cum coniunctus fuerit intellectus qui est in potentia cum illo intellectu. qui est in actu. aliquo modo coniunctionis imprimetur in eo. secundum aliquem modum formandi. ille qui est accommodatus ab extrinsecis hi sunt ordines uirtutum. quod nominatur intellectus. et contemplatiui. et in intellectu accommodato finitur genus sensibile et humana species eius. et illic uirtus humana confirmatur primis principis omnes

eius q̄ est. Considera ergo nūc ⁊ inspicere dispositiones istarū uirtutū. qualiter alie impant alijs. ⁊ qualiter alie famulāt alijs ⁊ inuenies intellectū accomodatū p̄ eē. ⁊ omnia alia sub esse illi. qui est ultimus finis deinde intellectui in effectu deseruit intellectus in habitu et intellectus materialis cū aptitudine que ē in eo deseruit intellectui in habitu. deinde intellectus efficiens. deseruit hys oibus. Obligatio. n. anime cū corpore sicut postea ad huc declarabit. ē propter hoc ut p̄ficiatur intellectus contemplatiuus ⁊ s̄tificetur. ⁊ mūdet intellectus aut efficiens ē rector illius colligationis anime cū corpore intellectui aut efficiēti. Deseruit extimatio. extimationi aut deseruiūt due uirtutes. uirtus posterior ea. et uirtus prior ea uirtus aut posterior ē uirtus. que retinet q̄ reddit extimatio memoriali. uirtus autē prior ē sup omnes uirtutes uitales. deinde uirtuti ymaginatice deseruiūt due uirtutes diuersarū actionū. uirtus aut appetitiua deseruit ei cū obediētia. quia extimatiua imperat ei moueri. aliquo modo p̄ceptionis. uirtus aut ymaginatā seruit extimate. per hoc q̄ ostēdit ei forās retētas in ea. q̄ sūt apte ad recipiēdū oppositionem et diuisionem. deinde hec dominantur alijs. uirtuti aut ymaginatā seruit fatasia. fantasie uero seruiūt quinqz sēsūs. uirtuti aut appetitiue seruiūt cupiscibilis. ⁊ irascibilis. sed cupiscibili. ⁊ irascibili seruit uirtus mouens q̄ est in lacertis. ⁊ hic terminātur uirtutes uitales uel sēsibiles. Deinde uirtutibus uitalibus uel sēsibilibus seruiunt uegetabiles quaz prima ⁊ caput ē generatiua. deinde augmentatiua seruit generatiue post nutritiua seruit augmentatē. deinde quatuor uirtutes naturales. seruiūt istis. s̄ digestiue que ē una eaz que seruiūt retētiua ex una parte. ⁊ attractiua ex alia pte. expulsina uero seruit utriqz istarū. deinde quatuor qualitates seruiūt his omnibus. s̄ calozī seruit frigiditas. p̄parat enī ei materia. ut seruet ei efficiētiā. frigiditas aut nō hēt ordinem in uirtutibus. que ueniūt appetitiuis naturalibus nisi quasi seruitiū utilis obsequētis. et his duabus fuit scicitas et humiditas. et hęc est finis generalium uirtutum.

Expleta est pars prima sexti de natura

libus. Incipit pars sexta eius capitulū de certificando uirtutes que sunt proprie anime uegetabilis.

Incipiem⁹ nē significā sigilatim uirtutes quas dixim⁹ et demonstrabimus eas. ex suis actionibus. et primo ex actionibus uirtutū uegetabilium. sed primo omnium dispositiones uirtutis nutritiue. dicem⁹ igitur q̄ ex p̄missis cognouisti operationē nutritiui ad nutrimentum et definitionē unius cuiusqz illorū et proprietatē. dicem⁹ nūc q̄ nutrimentū nō sepe permutatur in naturā nutritiui subito. s̄ p̄mo permutatur aliquatū a sua qualitate. et aptatur p̄mutationi in substantia nutriendi. in quo operatur una ex uirtutibus seruētibus uirtuti nutritiue. que est digestiua. et hec est que dissoluit nutrimentū in animalibus. et p̄perat illud ad hoc ut diffundat equaliter. deinde uirtus nutritiua deducit illud in animal primo sanguineū p̄mutando in sanguinē. et humores ex quibus est constitutio corporis. sicut iam ostēdimus alias. s̄ omne mēbrū habet uirtutē p̄p̄riā nutritiuā. que est in eo que p̄mutat nutrimentū. in similitudines eius p̄p̄riam et unit ei. ergo uirtus nutritiua restaurat q̄ solutū est et assimilat et unit. nutrimentum aut quāuis plures eius utilitates sūt ex hoc q̄ fit restitutio eius q̄ solutū est. non t̄m ad hoc solū est necessariū. s̄ quia natura primo eget eo ad augmentandum que postea nō eget eo nisi ad ponēdū illud t̄m loco eius q̄ dissolutum est. ergo uirtus nutritiua ex uiribus anime uegetabilis operatur omni tēpore uite singularis que dū p̄manserit exercens suas actiones. uegetabile. et animale erunt uiua. cū autē destructa fuerit uegetabile ⁊ animal non erūt uiua. non autē ē talis dispositio aliarū uirium uegetabilium. augmentatiua enī operatur primo cū generatur animal. actionē que nō est t̄m nutritiui finis enim nutritiue est id q̄ diffinimus. sed hec uirtus distribuit nutrimentū diuerso modo. quā uirtus nutritiua. quod enim debet uirtus nutritiua ex se hoc est. ut det uni cuiqz mēbro de nutrimento s̄m eius magnitudinem. et p̄uatatē et de nutrimento unit ei mēsurā quaz habet equaliter. augmentatiua uero tollit ab una pte corporis nutrimentum quo idē

gebat et addit alij parti. et unit ei ut illa pars
augeatur potēti quaz alia ministrāte sibi
nutritiua in hoc si enim esset dominium
nutritiue adequaret illas. aut etiam plus
largiretur parti. cui augmentatiua subtrahit
vbi gratia quia nutritiua cū sola fuerit et
eius actio fortior. et quod restituitur fuerit
amplius quā quod resoluitur ipsa apponit ī
latitudine mēbroꝝ et spissitudine eorum
augmentū. manifestū in grositie. lōgitudini
aut eius non addit augmentum quod appetat
augmentū autē addit multo plus lōgitudi
ni. quā latitudini. s; addere lōgitudini dif
ficilius est quā addere latitudini. in augu
mētatione. et enim lōgitudinis necesse est
nutrimentum diffūdi in mēbris duris. ut of
sibus et nervis. p omnes partes eoz ī lon
gum. et ppagādo. et elōgando inter eozū
extremitates. in agumēto aut latitudinis
aliquando sufficit carnes augeri. et ossa
etiam nutriri in latitudine ita ut non sit ne
cesse multū īfundi in eo et moueri. aliquā
do autē mēbra aliqua ī principio uegeta
tionis erūt pua et alia mēbra ī principio ue
getatōis magna postea vō ī fine uegetatio
nis extra necesse ut id quod est maius fiat mi
nus. et quod est minus. fiat maius. Si autē do
minū esset nutritiue h; sēper procederet
eadem proportione. nutritiua autē fm quod
est nutritiua afficit nutrimentum et unit
corpore equali modo. aut pene equali. sic
oportet fieri ī nā ei? ut ī grositie. s; augm
tatiua ipat nutritiue ut distribuatur. nutrimentū
et diffūdat illud illic ut debz augmentatiua
diuerso modo ab hoc quod debet nutritiua.
nutriua autē deseruit augmentatiue. ī hoc
nutritiua et enim sine dubio est uniens. s; est
operans ad nutū uirtutis augmentatiue
virtus uero augmentatiua non appetit nisi
augmentare rem. Sed generatiua habet
duas actiones. quaz una ē creare corpus
et figurare et formare. altera uero est attri
buere partibus eius in permutatione scda
formas eaz. s. uirtutes et dimēssiones et nu
meros. et figuras. asperitatem et lenitatē
et hys adherentia subiecta gubernatiōi
eius qui solus omnia potest. nutritiua vō
fuit huic nutriēdo. s; augmentatiua seruit
ei augēdo fm quod res meretur. hec autē
actio pficitur in principio generationis rei

deinde remanet gubernatio eomodata au
gmentatiue et nutritiue. euz autem opatur
augmentatiua quasi circa pfectionē. tūc gen
ratiua itē excitatur cū duabus ministris
suis ad generādum semē et sperma in quo
quiescat uirtus est que est eiusdem sui ge
neris. omnino autē uirtus nutritiua appe
titur ad hoc ut per eā seruetur substātia
cuiuslibet singularis. et augmentatiua ape
titur. ut per eaz seruetur substātia singu
laris. s; generatiua appetitur ut per eaz re
maneat species. quia appetere pmanere ē res quā
uenit ex deo in omni quod est. et ī singulari quod
non est aptū ad pmanēdum. sed est aptus
ut species eius remaneat. excitatur uirtus
ad repaiādū aliquid uice eius. nutritiua
ergo restaurat quod resoluitur de singulari.
et generatiua restaurat quod resoluitur de spe
cie. Fuerūt autē multi ex quibus aliqui
putauit quod nutritiua est ignis. quia ignis nu
trit et augetur. et errauit duobus mo
dis. uno quia nutritiua non nutrit se et au
get. s. corpus. ignis uero et si nutriat. non
nutrit uel auget nisi se alio quia ignis non
nutritur. s; fit in eo aliquid post aliud. et
extinguit quod precessit. si enī nutrire et ei?
nutrimentum fieret fm nutrimentū corpore
um non deberet nutrimentū corpore cessare
sicut nutrimentū ignis non cessat. quā diu ī
uenit materiā s; auget sēper sine fine. s;
mirabilius est quod dixit auctor huius sentē
tie. s. quod arbores ideo radicant deorsū. quia
terrenitas mouet eas deorsū et attenuant
in ramis superi? primus autē error ipsi?
fuit hoc. s. quod multozū uegetabilium gra
uiores sūt rami. quam radix. scds autem
quod propter hūc motū. cur non sepanē partes
et discedit graue a leui. si hoc autē ē ex ac
tione anime attribuamus etiam similiter
radicare. et ramificare aie. quāuis uidetur
quod in uegetabilibus sursū est. ubi est caput
eorum. sed caput uegetabilium est radix
eoz quia inde oriuntur deinde primum ī
strumentum huius uirtutis est calor natu
ralis calor enim est aptus ad mouendum
materias. post hec sequitur frigiditas ad
faciendam eas quiescere in suis perfectio
nibus creaturaz et consumat eas. Sed
qualitatum passiuarum instrumentum pri
mum est humiditas. et h; est que recepit si

guram. quam sequitur siccitas que confuat figuram. et iuuat ad retentionem forme. Virtus autem uegetabilis que est in animali. non generat nisi corpus animale. quia est animatiua ex qua pendet uirtus animationis que est differentia inter ipsas et eam. cum qua uenit in hoc quod est uirtus nutriendi et augmentandi. et complexatur angulos. et electa. complexio que est congrua animali. quod autem facit hanc complexionem. est uirtus comunis uegetabili et animali. secundum quod est comunis. hoc enim secundum quod est comunis non debet facere complexionem propriam. non enim debet facere complexionem propriam nisi in nobis. in nobis enim preter hoc quod est nutritiua est etiam animalis et habet in sua natura ut sensibilis. et moueat cum habuerit instrumentum et ipsa est conseruans illam coniunctionem et complexionem sicut cum relata fuerit ad habentia coniunctionem fit coniungens. non enim est de natura elementorum et corporum contrariorum coniungi posse. sed de nulla habet ire in partes diuersas. que non coniungit nisi anima propria. Exempli gratia. ut in palma est anima palmifica. et in uia anima uiuifica. et omnino anima que est forma ipsius materie. Anima et enim cum fit palmifica supra hoc quod est anima augendi. habet etiam esse anima palmifica. et in uia anima uiuifica palma autem non eget anima uegetabili. et alia anima per quam fiat palma. non enim habet actiones preterquam uegetabiles. sed eius anima uegetabilis habet in sua uegetabilitate qua est palmifica. sed anima uegetabilis que est in animali. post creationem animalis habet actiones. preter quas actiones agit sola. quia est regens animam animale. primo est certissime preter animam uegetabilem. si uoluerit appellare animam uegetabilem ex intellectu. quo diximus. scilicet generali. Ex differentia uero constituyente non puenit uilla anima uegetabilis. sed ex differentis quas habet unum quodque uegetabile per se et non aliud. quia non est principium actionis uegetabile proprium tantum. sed anime uegetabilis animalis differentia que separatur et constituitur unaqueque species sub ipsa. est uirtus anime animalis adiuncta illi. et est differentia ad modum differentiarum quas habent simplicia non quas opposita. anima autem humana non habet ad corpus. ut forma. sicut po-

stea ostendemus. nec eget ut sibi prepararetur membrum. scedo autem quod animatio eius differt ab alijs animationibus. similiter etiam membra apta eius animationi.

Capitulum de certificando modos apprehensionum que sunt in nobis.

Quamur nunc de uirtutibus sensibilibus. et apprehensibus. scilicet loquamur de eis. uerba generalia. dicentes quod apprehensio non sit nisi apprehensio forme apprehensio aliquo modo. sed apprehendere est apprehendere rem naturalem. tunc apprehendere est apprehendere formam. alicuius abstracti a materia aliqua abstractione species autem abstractionis diuersae sunt. et gradus earum multum distantes. formis et non materialibus. propter materiam accidentis dispositiones. et alia que non habent ex sua essentia. ex hoc. scilicet quod ipse sunt forme. ergo illarum abstractio a materia. aliquando est abstractio non sine illis appenditis. ut aliquibus earum aliquando illa est perfecta abstractio que abstractio intellectum rem a materia. ab alijs appenditis in materia earum exempli gratia. forma et enim humana. et substantia est natura sine dubio in qua ueniunt omnia singularia speciei equaliter cuius est una definitio. sed quia accidit ei ut existat in hoc singulari et in illo. ideo multiplicata est hoc autem non habet ex natura sua. si enim ex natura humana esset unde deberet multiplicari tunc non predicaretur homo de aliquo numero uno. si uero humanitas esset ex hoc quod est humanitas petri. tunc humanitas non esset alterius. ergo unum ex accidentibus que accidunt humanitati ex materia. est species hoc multiplicationis et dimissionis accidunt autem ei alia preterquam hec accidentia. scilicet quia cum fuerit in materia acquireretur ei aliquis modus quantitatis. et qualis. et ubi et situs. que omnia sunt extranea a natura ipsius. quia si hoc quod est humanitas esset ex hoc predicto modo. uel alio modo quantitatis et qualis. et ubi et situs. tunc ex hoc quod est humanitas oporteret unum quodque hominum uenire cum alio in his intentionibus. si autem hoc quod est humanitas esset ex alio aliquo modo quantitatis et qualis. et ubi et situs. oporteret ut omnes homines uenirent in illo modo. ergo

forma humana ex sui essentia non debet habere accidentia hec que solent ei accidere. sed propter materiam habetur cum illis accidentibus. et propter accidentia operationis que est inter eam et materiam que operatio cum remota fuerit destruetur apprehensio ipsa. visus autem indiget hys accidentibus. cum apprehendit formam eo quod non abstrahit. formam a materia. abstractione uera. sed est necessarium materiam ad esse ad hoc ut forma hec apprehendatur in illa sed ymaginatio siue ymaginari. est euz abstrahitur forma a materia maiori abstractione. et enim formam capit sine materia ita quod ad hoc ut hoc subsistat in illa. non est necesse existere materiam. quia materia siue sit absens. siue destructa. esse tamen forme stabile erit. in ymaginatione. et tunc apprehensio ipsius erit abstrahens eaz a colligatione. quam habet euz materia abstractione perfecta. sed ymaginatio non denudat eam ab accidentibus materialibus. sensus etiam non denudat eam a materia. denudatione perfecta neque denudat ab accidentibus materie. sed ymaginatio denudat eam a materia. denudatione uera sed non denudat eam ullo modo ab accidentibus materie. forme et. n. que sunt in ymaginatione sunt secundum hoc quod sunt sensibiles et secundum qualitatem. et quantitatem aliquam et situm. non est possibile ymaginationi aliquo modo ymaginari formam in tali dispositione in qua possibile sit uenire omnia indiuidua illius speciei. homo enim ymaginatus est sicut unus ex hominibus. possibile est autem homines esse qui sunt ymaginati. non illo modo quo ymaginatio ymaginavit hominem illum. Sed estimatio parum transcendit hunc ordinem abstractionis. eo quod apprehendit intentiones materiales. que uon sunt in suis materijs quamuis accidat illis esse in materia. quia figura. et color. et situs. et hys similia sunt res quas non est possibile haberi nisi a materijs corporalibus. bonitas uero et malitia. et ueniens. et inueniens. et hys similia sunt in se res non materiales. quibus tamen accidit esse materialitas. ratio autem quod hec non sunt materiales. hec est. scilicet quod si hec essent materiales ex se ipsis. non intelligeretur bonitas uel malitia uel ueniens uel inueniens. nisi acci-

dens corpori. intelliguntur autem sine corpore. et stat ergo quod hec in se non sunt materiales. sed accidit eis esse res non materialitas. estimatio autem non apprehendit. nisi assequitur nisi similia horum. ergo estimatio apprehendit res materialitas et abstrahit eas a materia. sicut apprehendit etiam intentiones non sensibiles quamuis sint materialitate. ergo hec abstractio purior. et uicinior est simplicitati quam due prime. sed est hoc tamen non expoliat formam. hanc ab accidentibus materie. eo quod particulariter apprehendit eam secundum propriam materiam. et secundum operationem eius ad illam et ligata est forma sensibili. et si patam accidentibus materie. et cum uenientia ymaginationis in illa. Sed uirtus in qua forme existentes non sunt materiales ullomodo nec accidit eis esse materialitas. nec forme se rez materialium sed denudate ab omni colligatione est materia. et stat quia apprehendit formas. apprehensione nuda a materia omnimodo. in eo autem quod ex se ipso nudum est a materia. res manifesta est. sed id quod habet esse cum materia. aut cuius est esse materiale. aut cui hoc accidit. abstrahit a materia. et ab omnibus apprehensionibus ex materia que sunt cum ipsa. sed apprehendit id apprehensione nuda. ita quod sit exempli gratia sicut homo qui predicatur de pluribus. et ita quod apprehendit multa in una natura et sequestrat illud ab omni quantitate. et qualitate et ubi et situ materialibus. nisi enim denudaret ab hoc non esset aptum dici de omnibus. et in hoc differunt apprehensio iudicantis sensibilis. et apprehensio iudicantis ymaginabilis. et apprehensio iudicantis estimabilis et apprehensio iudicantis intelligibilis. et ad hanc intentionem duximus hoc uerbum in hoc capitulo. Dicemus autem quod sentiens habet in sua potentia finali. sicut sensatum in effectu. sentire et enim est recipere formam rei nudam a sua materia. ita ut informetur per eam sentiens. uidentem id est mutari a formis sensibilibus que sunt extra in rebus subiectis. est sicut uisum in potentia. similiter palpatum. et gustatum et cetera. primum enim sensatum certissime est id quod describitur in instrumento sensus. et id apprehendit. uidetur autem quod cum dicitur sentiri quod est extrinsecus intellectus eius est preter intellectum sentiendi in anima

Intellectus enim huiusmodi dicitur sentiri extrinse-
cus est quod eius forma assimilata est in ipso
sensu. sed intellectus sentiendi in anima non est quod
ipsa forma eius effigata sit in proprio sensu.
et propter hoc difficile est constitueri esse quali-
tatum sensibiliu in corporibus. sed certissime
scimus quod cum aliquod corpus afficit sensum
sed ipsum non afficitur quod in ipso est propria
qualitas que est principium permutandi sensum
sensu non permutate ipsum. Sed democritus
et secta naturalium non posuerunt istis quali-
tatibus esse ullo modo. sed figuras quas po-
nunt in atomis posuerunt causas diuersita-
tis eius. quo afficiuntur sensus propter diuersita-
te ordinis et situum earum dicentes quod propter hoc
unus homo sentit panem unum duorum diuerso-
rum colorum secundum duos intuitus eius. propter quos
uariatur operationes eius que sunt ad situs
vnius rei in se. sicut colorem colube quod aliquan-
do uidetur cerulei aliam rubicundi. aliquando
coloris aurei secundum diuersitatem situum. et ob
hoc una et eadem res est homini sano dulcis
et infirmo amara. et isti sunt qui posuerunt
quod qualitates sensibiles non habent cer-
titudinem in se et hoc quod non sunt nisi figu-
re. Fuerunt autem alii qui non tenuerunt hanc
sententiam. nec posuerunt istis qualitatibus
certitudinem in corporibus. sed dixerunt quod hec
qualitates non sunt nisi passionem in sensum
ita quod in sensibilibus nichil est de eis. iam
autem ostendimus destructionem huius
sententie. et ostendimus quod in aliquibus cor-
poribus proprietas est que afficit proprie-
tatem lingue. exempli gratia. id est. quod uo-
camus dulcedinem cum gustamus. et alia
corpora habent aliam proprietatem certissi-
me quam uocamus gustum. et nihil aliud.
sed sententie auctorum de figuris iam destruxi-
mus fundamentum in premissis sed adhuc etiam
patet destructio eius. si enim sensatum
esset figura. oporteret ut cum tangeremus
figuram. et apprehenderemus eam per se non
cum pupilla. uideremus etiam colorem eius
unum enim sentiens ex una parte apprehen-
dit unum quiddam. sed cum apprehensio fuerit ex una
parte id quod de illo non apprehenditur.
aliud est ab eo quod apprehenditur color igitur
aliud est a figura. si autem dicitur quod una res
afficit duo duabus affectionibus diuersis
quibus una affectio. in uno sit tactus. et eius

in alio affectio nisi. si ita fuerit ipsa figura
non erit sensata. sed figura erit affectio diuer-
sa per quam afficit in diuersis sensibus aliam quam
illa. sensibile etiam corpus est. quod sicut ipsi te-
nent non afficit nisi ex figura. erit ergo ut sen-
sibile non afficiat nisi ex figura. una ergo ea-
dem res afficitur in uno instrumento una fi-
gura. et in alio alia sed secundum eos nulla figu-
ra est que non possit tangi. ergo hoc uisibi-
le etiam possibile est tangi. constat autem quod
in colore varietas est et propter hoc etiam in
sapore. et propter hoc etiam in aliis. in nulla autem
figurarum est aliquid varietatis. isti etiam cer-
tissime ponunt quod omne sensatum est tactum. ipsi
etiam ponunt quod de visu aliquid emittitur quod
tangunt sed si ita esset oporteret. ut quod tangi-
tur duobus sensibus esset tantum figura. mi-
rum est autem quod oblitum sunt figuras non
apprehendi nisi cum fuerint ibi colores aut
sapores. aut odores. aut alie qualitates.
et quod nullo modo sentitur figura nuda. si
autem fuerit hoc. tunc ex hoc quod figura nu-
da cum sit sensibilis afficit sensum aliqua istarum
affectionum. et preter figuralem affir-
matum est esse istarum affectionum. et quia
non est ipsamet figura. et constat quia sen-
sus non sentit figuram nudam. nisi sentiat
cum ea aliud. Dixerunt etiam aliqui anti-
quorum quod possibile est ut anima alio modo
sentiat sensibilia. sine medijs. et sine instru-
mentis. sed media sunt sicut aer. exempli gratia
uisui instrumenta uero sunt sicut oculus uisui
unde hi perculunt a ueritate. Si enim
sentire haberet anima per se ipsam sine instru-
mentis. tunc hec instrumenta essent ocio-
sa. in creatura. et inutilia. iteque cum anima secundum eos
aliud sit a corpore non habens situm. impossibile
est tunc aliqua corpora. esse propinquiora
ei. et accidentia ad ipsam. et alia remotiora
ab ea et occultata. que non sentiat. et omnino
oportet ut non sit diuersitas in situ corporum
quantum ad ipsam. nec occultatio nec manifesta-
tio hec. non dispositiones corporum sunt. et circa
corpora. et oportet ut anima aut sit apprehen-
dens omnium sensibiliu aut nulli. ita ut non
possit ab esse aliquod sensatum ab eius appre-
hensione. hoc enim absentia est alieni rei que est di-
uersa a presentia eius et hec res aliquando est
absens anime. aliam presentem quod fit ex loco situali. ergo
ergo ut anima sit corpus. isti autem non tenent hoc.

corruptū est de complexione. sic etiā ē sensus
quo cognoscit quod corruptū ē dispositione
ergo et tactu deprehenditur etiā solutio con-
tinenti. et eius terminum quod est eius restauratio
incontinuitate. Dicemus etiā quod omnis dis-
positio quod est propria dispositioni corporis. senti-
tur in permutatione et motu ad illam. et non
sentitur postquam habetur. et residet. sensus et
enim aut passio est. aut adiunctus passioni pas-
sio autem non est nisi cum aliquid remouetur
et aliquid aduenit unde inquieto non est pas-
sio. et hoc est in malis et in bonis complexio-
nibus simul complexiones et cum male cum quiescant
postquam corrupeunt complexiones naturales
ita quod hec male facte sint quasi naturales
non sentiuntur. et ob hoc est non sentitur calor
ethicorum quamuis multo fortior sit quam calor
terranorum. Sed si naturales adhuc habuerint
est iste extraneus quod aduersatur sentiuntur et
hoc nominatur infirmitas complexionis
diuersae. et istud quietus uocatur infirmitas
complexionis ueniens. ergo dolor et reme-
dium doloris etiā sunt de sensibus tactibi-
libus. Sed differt tactus secundum hanc
incontinentiam ab alijs sensibus. Aliorum et enim se-
suum quidam sunt qui non habent uoluptatem
nec dolorem. et quidam sunt qui delectantur et
dolent medijs alijs sensibus. Sed ille
in quo non est uoluptas est uisus qui non de-
lectatur nec dolet. Sed anima est que delectatur in-
tus propter illud aut dolet. Similiter est
dispositio auditus quod auditus non dolet ex
forti sono. sicut uisus ex forti colore sic
est lumen. nec dolet ex hoc quod audit aut ui-
det. sed ex hoc quod tangit. et accidit ei dolor
tactibilis. et sic aduersus huius afficit illud
restrictione tactibili. Sed olfatus et gu-
stus. dolent. et delectantur cum afficiuntur ueni-
ti. qualitate aut inueniunt. Tactus uero ali-
quando dolet propter qualitatem tactiuam. aut de-
lectatur. aliquando dolet aut delectatur. non me-
diante alia qualitate que sit prima sensatum
Sed propter solutionem incontinuitatis. et propter
suam incontinuitatem. Ex proprietatibus autem ta-
tus est quod instrumentum naturale quod est caro ner-
uosa ex hoc quod sentit aut caro et nervus sen-
tit ex tactu quod non sit ibi medium aliquo
modo. Ipse enim sine dubio permutat propter
tangencia habentia qualitatem. et cum permuta-
tur sentit. non est autem ista dispositio omnis

sensus cum suis sensatis. nec debet putari quod
sentiens est nervus tantum. sed nervus reddit
certe sensum tactibilem alij membro quod est caro
Si enim sentiens esset ipse nervus tantum
oporteret esse sentiens in tota cute hominis
et eius carne aliquid expressum sicut sunt pa-
niculi. aut sensus eius esset. non omnibus par-
tibus eius sed in aliquibus partibus que sunt in
eo nervus aut qui est sensus tangendi est reddens
et recipiens simul. Nervus uero percipiens est
reddens uisum. sed non est recipiens. non enim est
recipiens. nisi ille cui redditur. quod est crista-
linus humor et qui ambit illum spiritus. ergo
manifestum est quod natura carnis est recipere
sensum. quamuis ad recipiendum illud eget
ut recipiat aliunde. et ex uirtute alterius
membrum medijs autem nervis. Si uero
principium fuerit in illa. erit sentiens per
se ipsam. quamuis sit caro sicut est cor. licet
enim separentur in corde fila nervorum
non est tantum longe. quin excipiant ab eo
sensum. et reddant uni origini. et ab ea origi-
ne reddatur cerebro. et alijs membris si-
cut postea demonstrabimus. et qualiter
sit dispositio epatis ex hoc quod disper-
gunt in eo uene capillares que ex eo reci-
piunt et reddunt alij. possibile est. autem ut
hoc quod disperguntur in eo capillares
uene sit potius ad roborandum essentiam
suam. et ad restringendum carnem suam. De
his autem alias disputabimus post modum. Ex
proprietatibus est tactus est quod tota cutis quod
circundat corpus. est sentiens per tactum. et non una
sola pars eius est. quod enim scilicet iste est natu-
ra conseruans corpus. ab accidentibus que
multum nocent si consisterent in aliquo membro
rum cui acciderent oportuit id circo ut to-
tum corpus poneretur sentiens per tactum. et
quia alijs sensibus reddunt res non contingentes.
et de procul sufficit ut eorum instrumen-
tum esset unum membrum cui cum sen-
satum sibi coniunctum. fecerit impedi-
mentum sciat anima et cauebit sibi ab eo
et seperabit corpus a parte illa. Si
autem instrumentum tangendi esset aliquod
unum membrorum. non perciperet anima
de corrumptibus. nisi quantum contin-
geret illud. Uidentur autem uirtutes
tangendi multe quarum unaqueque ap-
propriatur uno contrariorum. uidelicet

ubi id p q̄ apprehēdimus contrarietate que
 ē inter graue ⁊ leue sit aliud ab eo p q̄
 apprehēdimus contrarietate que ē inter calz
 ⁊ frigidū. Iste ⁊ n. sūt p̄me acciōes sensus
 ⁊ optet vt vnūq̄qz genus eaz hēat v̄tutē
 p̄p̄riā. S; qz iste v̄tutes diffuse sūt p̄ oia
 mēbra equatr. iō putauerūt eas eē vnā
 v̄tutē. veluti si tact⁹ ⁊ gustus eēt diffusi
 p̄ totū corp⁹ sicut sūt diffusi i lingua puta
 uerūt q̄ eoz p̄cipiū. vna uirtus eēt. S; qz
 diuersi sūt extra linguā cognita ē eoz
 diuersitas. Nō autē oportet necessario ut
 vnaqueqz istaz v̄tutū instrumētum hēat si
 bi p̄p̄rium. S; possibile ē vnū instrumētū
 eē comune illis. Omne autē mediū oportet
 nō hēre i se ipso qualitatē quā reddit.
 iō ut euz recipit. ⁊ reddiderit. reddat. ali
 quid nouū p̄ q̄ accidat passio. ⁊ accidat
 sentire passio ⁊ eim nō accidit nisi ex re
 noua. Similr ē instrumētum tangēdi s; me
 dium. exēpli gratia. q̄ nō ē calidū nec fri
 gidum. ē duobus modis vnus eorum ē
 ut nullo modo p̄cipet ipsas qualitates.
 Alter uero ut p̄cipet eas. s; equalit. ita
 ut nec calidū nec frigidū s; temperatum uel
 equale mediū. In potē autē erat ut instru
 mētuz tangēdi eēt uacū ab his q̄litatib⁹
 oio. Ex illis. n. p̄positū est oportuit ergo
 eē uacū ab ultimitatib⁹ cā complexionis
 et equalitatis ad sentiēdū id q̄ ē distēper
 atum. qz q̄ ē ex cōplexionibus tangētib⁹
 est uicinius equalitati illud ē subtilioris
 sensus. Et qz hō ex omnib⁹ aialibus p̄p̄
 quior ē equalitati. iō ē subtilioris tactus.
 qui ē primus ⁊ cap̄ sēsū. Et quia animal
 ē terrenū. iō impossibile ē separi ab eo q̄ nō
 fit nisi ex p̄positione equali que iudicet i
 ter contraria. ergo manifestū ē ex hoc. q̄ sim
 plicia ⁊ illis p̄xima. nec habent sensū nec
 uitā. nec augmētū. q̄ ē in aliquo. q̄ ē p̄p̄
 quū simplicib⁹. Sufficiat autē q̄ locuti
 sumus de tactu.

Capitulum de gustu.

Ustus sequit post tactū. cui⁹ uti
 litas ē in actione p̄ quā p̄ficatur
 corp⁹ que facit desiderare nutri
 metum. ⁊ expiri. Cōuenit autē cū tactu i
 vno. q̄ gust. tū frequētius tactu dephē

ditur. sed differt ab eo i eo q̄ ipse tactus
 nō reddit sapozē sicut tact⁹ calidi reddit
 calozē. s; quasi eget medio q̄ recipiat sa
 pozē ⁊ sit i se nō habēs sapozē q̄ ē humō
 saliuē qui puenit ex instrumētis saliuilib⁹
 Si uero hic humor fuerit ex ps saporum
 reddet saposes firmiter. Si autē admixt⁹
 fuerit ei aliquis sapor sicut ē i amaritudi
 naris. aut i illo qui habet i stomacho suo
 humorē acetosū manifeste s̄faudet q̄ re
 dit cū sapozē qui ē in eo ⁊ assimilabit illū
 amaro aut acido. Est autē hic locus cō
 siderādi h. s. an hic humor nō fiat medi⁹
 nisi qz cōmiscēt ei ptes habētes saporē
 cū mixtione diffusa p̄ eū. ⁊ deide penetrz
 ⁊ diffādatur i lingua. quousqz cōmiscēat
 cū lingua. ⁊ sentiat. an ipse humor permu
 tetur ad recipiēdum saporē sine cōmixtio
 ne h enim cōsiderādum ē. Si enī sensatū
 est ipsum cōmixtū. tunc humor nō ē medi
 us absolute. s; ē medius ad facilius stinu
 andā substātiā sensatā habentē qualita
 tē s̄sentientē. Ipsū autē sentire nō fit nisi
 tactu s̄sentientis sensatū sine medio. Si autē
 humor fuerit qui saporē recipit. ⁊ sit ali
 cuius qualitaris p̄ ipsam sensatū certissi
 me erit humor. ⁊ fiet hoc sine medio. ⁊ sa
 poz cū offēderit instrumētum gustādi senti
 etur. Sensatū uero q̄ venit ab intrinsecis
 si posset habere hūc tactū accidētē sine
 medio. eēt gustus nō sicut visus. qui non
 pōt offendere instrumētum vidēdi sine me
 dio. si enim instrumētum tetigerit visū ni
 hil apprehēdet. Meli⁹ ē autē ut hic humor
 faciēdi facile. ⁊ sit alteri⁹ qualitaris. et cō
 fundat simul. Si enī posset. tangi subtilitē
 sine humore eēt gustus. Si autē dicūt quo
 modo ponticū ⁊ stipticū gustant cū ipsa
 oppilēt ⁊ phibeāt penetrare. Dicemus q̄
 primū cōmiscēt cum lingua mediāte h hu
 more deide afficiūt ipsum alia qualitate p̄
 quam cōmiscentur. Saposes autem q̄
 apprehendit gustus. sunt dulcedo. ⁊ ama
 ritudō. ⁊ acetositas ⁊ stipticitas. ⁊ ponti
 citas. ⁊ acuitas. ⁊ vncuositas. ⁊ salsedo
 et inscipiditas. Inscipiū autem videtur
 quasi quod non habet saporē. ⁊ est sic
 quod gustatur de aqua ⁊ de albumie oī
 Sed ceteri multiplicitati. sunt pro
 pter hoc quod sunt medij quia p̄ter hoc

quod afficiunt gustu. sunt quidam eorum quod afficiunt
et tactu. Sed proponit ex natura saporatus.
et affectione tactiva. unum quidem quod non
discernit uno sensu. et fit illud. quasi sapor
purus et discretus. Videtur autem quod uni ex
saporibus qui sunt medii inter extrema ad
iungatur solutio et calefactio et uocatur hoc com
positio acuitas. Alii autem adiungunt sapor et
solutio sine calore. et hoc est credo. Alii autem
cum sapore coniungunt siccare et spissare. et hec
est positio. Similiter est et in alijs que ex
posita sunt in libris philosophicis.

Capitulum de olphatu.

Uamuis homo maioris ingenij est
in olfaciendo quam omnia animalia. et
impropalando odores multos con
fricatione quod non habent cetera. et attenuat eos
ad sentiendum olfaciendo. in quo ueniunt cete
ra cum eo. tamen cum hoc non recipit odores
fortiter. ita ut ex eis afficiantur ymaginatio
bus eius sicut in sensu firme. Sicut acquiruntur
ex tactis et gustatis. unde uidetur quod discreti
omnes odores in anima ipsius sunt debiles. et ideo
odores apud eum non habent notitiam nisi duo
bus modis. uno modo secundum modum placendi et
displicendi sicut quod dicitur redolens et fetens
sicut si diceretur sapor saporatus. et insipidus si
ne discretionem differentie et appellationem.
Alio uero cum denominatur eius nomen secun
dum similitudinem eius ad saporum ut dicitur
odor dulcis. et odor acutus. quasi odores
qui solent coniungi cum saporibus non comparantur
nisi illis. nec cognoscuntur sine illis. Uide
tur autem quod dispositio apprehendendi odores
in homine est sicut dispositio apprehendendi cor
pora repta et odores earum in animalibus habentibus
oculos duros. uidentur enim non apprehendere
nisi quasi similitudines incertas
sicut cum debilis visus apprehendit corpus emi
nus. Multa uero animalium humanum oc
culos duros habent maximam uirtutem apprehen
dendi odores sicut apes. et quod est simile il
li cui non est necesse olfacere. sed reddunt
ei odores in aere. Medium autem odorandi est
corpus non habens odorem sicut aer et aqua que
differunt odores odoratorum. Jam autem
dissentierunt homines in odoratu. quidam eorum
enim dixerunt quod odor redditur per permutati
onem medii ex resolutione partium corporis
sensati. Quidam uero dixerunt quod non red

ditur nisi per permutationem medii ita ut non
permisceatur in eo aliquid corporis odorife
ri quod resoluat ex eo. Quidam autem dixe
runt quod redditur sine permutatione alicuius de
corpore eius. et sine permutatione medii. scilicet
quod corpus odoriferum operatur in corpore non
odoriferum. inter que corpora est medium corpus
non odoriferum in quo non operatur. sed medium
est differens actionem istius in illud sicut dicitur
in principijs sonorum et colorum. Et debemus au
tem nos hoc considerare et certificare. Sed
unusquisque usurpauit aliquam harum senten
tiarum rationem habet. Qui enim dicunt uaporem
et famulum rationantur dicentes. quod nisi odor di
fundere ex dissolutione alicuius. calor et
quicquid calorem excitat ex frictione. uel
euaporatione et similibus non excitaret
neque frigiditas occultaret. Clarum est igitur
quod odor non uenit ad odoratum nisi per
ter uaporem qui euaporat ex odorifero et
permisceatur aeri et diffunditur per illud. et ideo cum
diu odoraueris pomum marcescit propter
multum quod resoluitur ex illo. Quidam autem
dixerunt de permutatione ratiocinati sunt di
centes. quod si odores qui replent spacia ma
gna fierent ex resole alicuius odor ut odorife
rum minoris potestatis fieret. et fieret pura ei
quantitas. per resolutionem eius quod resoluitur ex illo.
Quidam autem dixerunt de redditu. precipue
ratiocinati sunt dicentes non posse dici quod ua
por resoluat ex odorifero et diffundatur
longe usque. c. leucas uel plures. Nec potest
enim iudicari quod odoriferum sit magis per
mutans corpora quam ignis ex sua calefactione.
Ignis enim magnus non calefacit nisi id quod est
circa se. sed si calefecerit usque ad tactum uni
us lapidis magni quod erit. Inuenimus autem
odores perungere usque ad longinquas partes
ex quo auferunt nobis dubitatio. quod hoc quod tam
longe diffunditur non ex uapore diffuso. nec ex
facta permutatione. Notum est enim. quod in terra gre
corum et occidentaliu non fuit. unquam uisa auis
tigris. et iter eorum et terra in qua est auis illa. est
magna distantia pene quantum diximus.
Contingit autem aliquo tempore fieri bella
in partibus illis et aduenisse illuc aues
tigris cum ducem nullum haberent nisi
si odorem. ergo odor iudicat non posse
dici quod per tam longum spatium uapores
aut permutationes aeris peruenire illuc

Nos autē dicim⁹ possibile eē. ut odorat⁹
sit uapor. ⁊ possibile ē ut uapor permutet⁹
pp odoriferuz. ⁊ fiat odor ⁊ fiat idē q̄ ua
por. qz quicqd̄ habet ptes subtiles. ⁊ sol
let diffūdi cum attigerit instrumētū odorā
di. ⁊ offenderit i illuz siū sit uapor siue aer
permutat⁹ i odorē. ⁊ per ip̄m sentiet⁹ odor
Jam autē nosti q̄ omne mediū ex p̄mu
tatione apphēdit⁹. Sensatū ⁊ enī si posset
occurrēt sentiētī sciret⁹ et sic medio. q̄ autē
iudicat p̄mutationē p̄tineri sub hoc modo
hoc ē q̄ si nos euaporarem⁹. exēpli gr̄a
camphorā. ita ut tota eius substātia resol
ueret⁹. ⁊ perueniret ex ea odor qui diffun
dit⁹ vsqz ad aliquē t̄m nū polē eēt etiā dif
fundi odorē illū in duplū illius loci pp̄
p̄mutationē. ⁊ positionē partiū singulariū
ei⁹ i singlis p̄tibus illius loci totius. ita
vt ex illo redolerēt singl̄e ptes illius du
pli odore qualis ille fuerat. Sed cum ex
vnaquaqz illaz p̄tiū minimaz euaporat
aliquid. cōiunctio illoz vaporū qui reso
luti sunt ex cāphora i omnib⁹ illis p̄tib⁹
que sunt plus quā p̄dictus t̄m. duplus ē
totius vaporis p̄me euaporationis spat⁹
illi ergo oportet ut defectus qui accidit
ei in hoc. sit p̄ne illū. aut p̄uenibile illi.
Manifestū igit⁹ ē q̄ permutatio nō exclu
dit⁹ ab hoc. Sed id q̄ dixerūt de reddi
tu p̄dicto ē i n̄pole. qz redditus nō fit nisi
p̄patione aliqua ⁊ situ aliquo qui fit iter
reddēs ⁊ enī reddit⁹. Corp⁹ autē odorife
rū nō eget aliquo istoꝝ. Si enī cogitares
camphorā iā mutatā uel delatā alias. vñ
potest reddi ubi odor eius. imo iā est aī
chilata oīo nō tamē p̄hiberetur odor ei⁹
remanere i aere. ⁊ hoc sine dubio fit ex p̄
mutatione aut p̄mixtione. s̄z id q̄ induce
runt de p̄dictis aibus p̄t eē q̄b̄ venti
validi p̄mouerūt odores uaporū qui solu
ti sūt ex cadauerib⁹ vsqz ad p̄dictū spati
um altitu dinis etheris ⁊ sentit qui ē forti
or⁹ sensus quā hō ⁊ ab altiori loco. sicut
p̄dicte aues ⁊ silēs uel aut nosti q̄ sicut
odores p̄ueniūt ad multa ex aialibus m̄
to plus quā ad hoīes. Similiter reddun
tur ei⁹ uisibilia a lōginquis spatys ⁊ ulē
montes altissimos. Ipse enī circūuolat i
aere. ⁊ puenit uisus eaz i longinquū ultra
modū quousqz eleuant⁹ multū supra mō

tes altissimos. Jam enī uidimus vulturef
circūuolātes eleuari supra mōtes altissi
mos. ⁊ tu postea disces i geometria. cās
elongationū propter quas uidetur magis
⁊ magis ergo p̄t esse q̄ aues ille elleuate
fuerint i aere quousqz apparuit illis lon
gitudō illius spaty. ⁊ uiderūt cadauera.
Si autē negauerit colores cadauerū red
di eis. plus debēt negare odores reddi q̄
rum redditio ē debelior. Et sicut nō omī
animali ē necesse mouere palpebrā ⁊ ocu
lū ad hoc vt uideat similiter nō omni aīa
li ē necesse olfacere ad hoc ut odorēt. mul
tis. n. ex illis accidit odorā nō olfaciēdo

Capitulum de sensu audiendi.

Est quā iā locuti sumus de tac
tu ⁊ de gustu. ⁊ olfatu. puenit ut
loq̄mur de auditu. Dicemus igit⁹
tur q̄ ad loquēduz de auditu oportet p̄
us loqui de sono. ⁊ d̄ eius eēntia. ⁊ puenit
etiā in hoc loqui de tinitu. Dicemus igit⁹
q̄ sonus nō ē aliquid stabilis eēntie. nec
habet fixū eē. sicut p̄cedit de albedine et
nigredine et figura que habēt eē stabili
tū. ita ut possit suuz eē stabiliri. qz quasi
enī nō habet p̄cipiū eēntie. ⁊ aduenien
di. nec dicit⁹ nisi ad aliquid. Manifestū ē
autē q̄ sonus quidā ē q̄ accidit. sed nō ac
cidit nisi excisione uel p̄cussione. Percu
sio autē ē sicut cū p̄cutit⁹ lapis aut trabe.
et contingit inde sonus. Scisio uero est se
peratio partium vnius scisi a partibus al
terius sicut in trabe cuius auferretur spissū
tudo cum seperantur partes eius alie ab
alijs in longum. Non autem ex omni per
cussione accidit sonus. Si enim per
cuseris corpus quod est. sicut lana mol
le non sentiens sonum. vnde oportet ut
corpus quod percussis habeat aliquid so
lilitatis. et ut motus eius cū quo percu
titur reuerberetur a percussō ⁊ sic sentia
tur. Similiter si incidis rem paruas
aut rem non habentem duritiem scisio nō
faciet sonum ullo modo. Percussio au
tem ex hoc quod est percussio non est di
uersa quia scisio ex hoc quod est scisio nō
diuersificat⁹. quia vnū ē q̄ facit tāgi. ⁊ ali
ud ē icidere. ⁊ scisio ex h̄ q̄ ē icidere s̄z fa

cere tāgi differe a facere tāgi i fortitudine
z debilitate. Similiter etiā incidere dif-
fert ab incidere ad similitudinē huius. oē
autē. q̄ currit ad tāgenduz illud. oportet
vt euacuet sibi locū corpis alterius q̄ se
tangebāt. z mutet ad illū. Omne autē ab-
scisū ab alio iā euacuauit locū suū. z que-
rit aliū ad quē pueniat. Sed hoc i quo fit
iste motus. ē res mobilis. z ipetiosa sine
dubio. ut aqua aut aer. ergo i vnaquaque
percussioe. z scissione. fit motus aeris aut al-
terius huiusmōi. aut paulatī aut subito.
ad modū p̄mouēdi z atrahēdi p̄ uim. opō-
tet igit̄ hoc eē rē que necessaria ē ad hoc
vt cōtingat sonus que ē motus aeris for-
tis aut cōsimilis. Debemus autē notifi-
care si aut ē son⁹ ip̄a percussio l' scissio aut ē
motus cōmotionis qui accidit aeri ex h̄
Aut ē aliquid tertiū q̄ fit ex hoc vel cōiū-
gicur illi. Sed scissio z percussio sentiuntur
visu mediāte colore. Nullus autē sonozū
sentiūt mediāte colore. ergo percussio z sci-
sio nō ē. sc̄nus. Sic uero necesse ē ut sint
sicut cause soni. Sed de motu aliquādo
dubitāt z putāt q̄ sonus ē ipsa cōmotio
aeris. sed nō ē ita. Genus ē motus. sentiūt
etiā alijs sensibus. quāuis fiat hoc mediā-
tibus alijs sensatis. Specificās autē effi-
ciēs sonū aliquando sentiūt usqz ad dolorē
sicut ex sonitu tonitruū Aliquī cōtingit mō-
tes subuertit z fortalī nocēt animalī z d̄stru-
unt. Sepe iuuant hoīes sonitu tubaz ad
subuertedas turres excelsas. s̄z seni⁹ tan-
gēdi sicut iā inuimus aliquādo patiūt ex
hoc motu. se cūduz q̄ ē motus. z nō sentiūt
sonitū. nec etiā qui intelligit se ab aliquo
moueri intelligit sonitū. Si autē sonitus
certissime esset ipse motus. nec esset p̄se-
quens aut p̄comitās. tūc cū sciret̄ motus
sciret̄ z sonus. hoc autēz nō est ita. vnum
enī z idē nō potest sciri z nesciri simul ni-
si ex duabus p̄ibus aut ex duab⁹ dispo-
sitionib⁹. ergo id ex quo ē sonus i sua eēn-
tia. z specialitate. nō ē id ex quo est mot⁹
essentialiter z specialiter. ergo sonus acci-
dēs ē quod accidit ex predicto motu quē
p̄sequit̄. z est cū illo. Cū autē cōmotio ae-
ris aut aque puenit ad neruū expansum i
tus in aure receptibilē soni. ante quē est
cōcauitas i qua ē aer quietus mouet mo-

tu eius qui puenit ad ipsum. z postquam
est quasi paries sup quem est neruus ex-
pansus sentiens sonitū. tunc sentiūt sonus
Quod autē ipedimur scire de sonitu h̄
est. i. an sit aliquid qd̄ habeat esse i se p̄se-
quens per se essentia motus. vel adiūctū
aliū an nō accidit son⁹ nisi cū fuerit ibi au-
ditus. Qualibet autē hoc sentire potest.
q̄ sonus nō habet esse per se. nec accidit
sensui nisi tactu cōmoti aeris. ymo ex om-
nibus que tāgunt locū predictū propter
tactū accidit sonus in illo. Et an ipse son⁹
contigat ex cōmotione aeris qui ē in ner-
uo receptibili sonitus. an contigat p̄ ipm
tactū. hec enī discernere difficile ē. qz eoz
qui negāt sonitū habere eē per se. sentētia
nō est a deo infirma. sicut eozū qui negāt
reliqua sensata. Isti enī possūt attribucere
sensato sonabili proprietatem cognitam
que facit sonitū que est cōmotio aeris. et
p̄peratio p̄motionis ad sonitū est sicut cō-
peratio qualitatis que ē in melle ad id q̄
afficit̄ illo i sensu. Sed differētia est hec
qz affectio acquisita ex melle i instrumen-
to sentiēte. z ex igne in istrumēto sentiēte
est illius generis q̄ est in illis. ē hoc etiāz
aliquādo cū qui sentit calorē calefacit ali-
ud cū existit i eo affectio. Sed dispositio
sonitus z cōmotionis aeris. nō est ista. qz
p̄motio est vnū quid. z sonitus ē aliud.
Cōmotio enim sentiūt in vno istrumento.
z sonitus i alio. Ipsa autē qualitas nō sē-
tiūt alio istrumēto. Nec oportet ēt q̄ qd̄
quid afficit aliquid aliq̄ affectione habe-
at eā i se. Debem⁹ autē scire certitudinem
qualiter sit hoc. Dicem⁹ igit̄ q̄ illud q̄
iuuat nos ad sciēdum q̄ accidēs efficiens
auditū habet eē in se. hoc ē q̄ si non con-
tingeret nisi in ip̄o neruo necesse esset. ut
p̄motio aeris aut sentiret̄ auditu ex hoc
q̄ ē cōmotio. aut nō. Si autē p̄motio ae-
ris ex hoc q̄ ē p̄motio sentiret̄ auditui. n̄
dico autē q̄ sentiat̄ tactu istrumēti audi-
tus. aut audiret̄ p̄mo. aut mediāte sonitu
Si autē sentiret̄ p̄mo. p̄mū aut sensatum
audit⁹ sonit⁹ ē i h̄. n. nulla ē dubitatio. tē
p̄motio aeris ex h̄. q̄ ē p̄motio eēt sonit⁹
Iā aut destruxim⁹ h̄. Si autē sentiret̄ me-
diāte sonitu q̄ quis audiret sonitū. sciret̄
ibi eē cōmotionē sicut quisqz videt colo-

rem quadrati mediāte quadrato scit ibi esse quadratū. s3 non est ita si autē nō sentiret nisi tactu accidit q̄ diximus. ergo non oportet ut scīatur motio audito sonitu. Cōsiderem⁹ autē quid sit dicendus post hoc ⁊ dicem⁹ q̄ sonitus cū audit. auditur ex pte et necesse ē. ut autē pars audiatur eo q̄ pncipiū soni et eē ⁊ in uenit. aū iō q̄ mobile debitū auri. i q̄ nūdū ē sonus sed facit sonū cuz puenit ad aurē ex illa pte mouetur ⁊ ex illa pcutit ⁊ id circo uideatur q̄ sonus ex illa pte ueniat. aut utrūq3 illoꝝ. Si autēz hec fiat propter hoc q̄ ipsum mobile ē sensibile. Si autē hec nō eēt hoc sensibile. non pcepereur ps sui pncipiū. tē oportet ut scīatur auditu motio aeris quomō apphēdit pars soni. q̄ iam ostēdimus eē posse. Si autē fuerit propter utrumq3 illoꝝ ⁊tinget ex hoc illud implet etiā. et affirmabit son⁹ motum aeris. Restat ergo ut fiat hoc prop̄ h̄ q̄ ipse son⁹ illic efficiat ⁊ ide uenit. Si. n. sonus nō accideret nisi auri tātus nihil distaret an causa ei⁹ ueniret adextro. uel a sinistro precipue cū causa ei⁹ nō audiatur ⁊ ē hic aliquid. s. motio aeris afficiēs ad similitudinē sui aerē qui ē in aure. Aliq̄do tamē eius pars nō apphēditur. nō enī apphēdit nisi cū peruenit. ergo cū apphēditur sonus qui nō accidit nisi cū puenit eius causa. ergo iā manifestū ē q̄ son⁹ habet eē aliquid perse. nō ex hoc q̄ audit i actu. sed ex hoc q̄ ē audibilis in potentia ⁊ est quidā q̄ ē sicut aliqua ex affectionibus conmotionis aeris p̄ter ipsam conmotionē. Debemus autē certificare nūc v̄bum de percutiēte ⁊ p̄cusso. Dicem⁹ igitur q̄ ad pcutiēdum est necesse ut aliquis motus p̄cedat. ⁊ aliquis sequat. Motus autē qui p̄cedit percussione aliquādo est ex vno corporū occurrēte alteri. aliquādo est ex vtroq3 illoꝝ. et necesse est ut unus eoz aut utrūq3 resistat sibi sensibiliter. Si enī alterū impellit aut percutit. non sicut sentiat. sed cū mora que nō sentiat nō est ibi sonus. pcutiens autē. ⁊ p̄cussum vtrunq3 ē efficiēs sonū. Sed illud amplius efficit q̄ ē durius. ⁊ magis resistit alteri. ipsū ⁊ enī habet ibi maiorē ptem. Motus autē secundus est cessio aeris aut fu-